
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 125 

 

12 

июля 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

 
 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 

от 09.07.2024 № 551 Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

от 10.07.2024 № 552 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О 

дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, 

разделанных в виде поленьев)» 

от 12.07.2024 № 561 О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 года № 423   

от 12.07.2024 № 562 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 29.12.2023 № 830 

от 12.07.2024 № 563 О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа от 29.12.2022 № 1077 

от 12.07.2024 № 564 О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа от 28.12.2022 № 1064 

от 12.07.2024 № 565 О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

округа от 28.12.2022 № 1063 

 

Проекты муниципальных правовых актов 

 проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области», порядок учета предложений по проекту 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 09.07.2024  № 551 

г. Мураши  



Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области. 

 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 

№ 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской 

Федерации» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

Мурашинского муниципального округа Кировской области соответствии с 

приложением 1. 

2. Утвердить Порядок осуществления мониторинга исполнения 

условий соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной 

которых является Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

и условий реализации инвестиционных проектов, в отношении которых 

заключены такие соглашения, в том числе этапов реализации 

инвестиционных проектов. в соответствии с приложением 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном 

вестнике и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава округа,  С.И.Рябинин 

________________________________________________________________ 

  



 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа 

от 09.07.2024 № 551 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке заключения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

1. Общие положения 

1.1. Положение об условиях и порядке заключения соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

(далее – Положение) разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 

Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

от 01.04.2020 № 69-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении 

капиталовложений», постановлением Правительства Кировской области от 

10.12.2022 № 664-П «О реализации отдельных положений Федерального 

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений 

в Российской Федерации» (далее – постановление Правительства 

Кировской области от 10.12.2022 № 664-П), Правилами, утвержденными 

Постановлением Правительства России от 13 сентября 2022 г. №1602 "О 

соглашениях о защите и поощрении капиталовложений" (далее – Правила) 

и устанавливает условия и порядок заключения соглашений 

(присоединения к соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений 



со стороны муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области (далее – Соглашение). 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значении, установленном Федеральным законом  от 

01.04.2020 № 69-ФЗ. 

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления, 

осуществляющим от имени муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области принятие решения о 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению), а также заключение, изменение и расторжение Соглашения, 

и урегулирование вытекающих из него споров, является администрация 

Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее – 

уполномоченный орган) 

Решение о предоставлении согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению) принимается в форме распоряжения 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской 

области. 

2. Условия заключения соглашений (присоединения к 

соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

2.1. Муниципальное образование Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области может выступать стороной Соглашения, если 

одновременно стороной Соглашения является Кировская область и 

инвестиционный проект реализуется российским юридическим лицом на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области. 

2.2. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, 

реализующим инвестиционный проект на территории Мурашинского 

муниципального округа Кировской области (далее – заявитель), которое 

соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 Порядка 



заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, по 

которым Российская Федерация не является стороной (далее – Порядок 

заключения соглашений), утвержденным постановлением Правительства 

Кировской области от 10.12.2022 № 664-П. 

2.3. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, 

который соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 

Порядка заключения соглашений. 

3. Порядок заключения соглашений (присоединения к 

соглашениям) о защите и поощрении капиталовложений со 

стороны муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области. 

3.1. В целях заключения Соглашения (присоединение к 

Соглашению) заявитель направляет заявление о получении согласия на 

заключение соглашения (присоединение к соглашению) о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – 

заявление о получении Согласия) согласно приложению № 1, в форме 

электронного документа в государственной информационной системе 

«Капиталовложение»», с приложением: 

3.1.1. Документов и материалов, предусмотренных пунктами 3.1, 3.4 

и 3.5 Порядка заключения соглашений. 

3.1.2. Проекта дополнительного соглашения к соглашению о защите 

и поощрении капиталовложений, стороной которого является Кировская 

область, о присоединении муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области к соглашению о защите и 

поощрении капиталовложений, стороной которого является Кировская 

область (далее – проект дополнительного соглашения), согласно 

приложению № 34 к Правилам, подписанного уполномоченными лицами 

заявителя, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 

Правил, в количестве экземпляров, равном количеству сторон соглашения.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664


3.1.3. Копии соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 

стороной которого является Кировская область (в случае если заявление о 

получении Согласия направляется после заключения такого соглашения). 

3.2. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им 

для заключения Соглашения документов и достоверность содержащихся в 

них сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. При подаче заявления о получении Согласия заявитель 

раскрывает информацию о своих бенефициарных владельцах в 

соответствии с пунктом 4 части 7 статьи 7 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ с учетом следующих особенностей: 

информация представляется в отношении каждого бенефициарного 

владельца согласно приложению № 3 к Правилам; 

данные сведения не предоставляются лицами, указанными в пункте 2 

статьи 6.1 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма». 

3.4. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о 

получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами, 

указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, уполномоченный орган 

рассматривает их на: 

полноту (комплектность);  

соответствие (несоответствие) формам, установленным Правилами;  

отсутствие (наличие) технических ошибок при оформлении 

документов и материалов; 

отсутствие (наличие) несоответствий (неточностей, расхождений) в 

списке актов (решений) муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, которые могут применяться с 

учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ; 



соответствие (несоответствие) заявителя требованиям, указанным в 

пункте 2.2 настоящего Положения; 

соответствие (несоответствие) инвестиционного проекта 

требованиям, указанным в пункте 2.3 настоящего Положения; 

наличие (отсутствие) у уполномоченного лица заявителя 

полномочий действовать от его имени и в интересах заявителя в связи с 

заключением Соглашения (если применимо);  

наличие (отсутствие) в учредительных документах заявителя, 

являющегося проектной компанией, положения о том, что предметом его 

деятельности является реализация инвестиционного проекта (если 

применимо). 

3.5. В случае если по итогам рассмотрения заявления о получении 

Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами 

уполномоченным органом выявлены несоответствия заявителя, и (или) 

заявления с прилагаемыми к нему документами и материалами, и (или) 

инвестиционного проекта требованиям, указанным в пункте 3.4 

настоящего Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней 

с даты их выявления направляет заявителю уведомление о выявленных 

нарушениях согласно приложению № 11 к Правилам с приложением в 

применимых случаях уведомления о выявленных несоответствиях в списке 

актов (решений) муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области согласно приложению № 10 к 

Правилам и с указанием срока устранения выявленных нарушений и 

представления уточненных (исправленных) документов (материалов) – 10 

рабочих дней со дня получения уведомления. 

В случае устранения заявителем выявленных нарушений и 

представления уточненных (исправленных) документов (материалов) в 

срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, срок 

рассмотрения заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему 



документами и материалами исчисляется со дня, следующего за днем 

представления уточненных (исправленных) документов и материалов. 

В случае неустранения заявителем выявленных нарушений в 

установленный абзацем первым настоящего пункта срок, уполномоченный 

орган в течение 3 рабочих дней с даты его подготовки готовит проект 

письма за подписью главы муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области об отказе в предоставлении 

заявителю согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению), направляет его в адрес заявителя и возвращает ему 

заявление о получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и 

материалами. 

Возврат заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему 

документами и материалами не лишает заявителя права повторно подать 

такое заявление при условии устранения выявленных нарушений в 

порядке, определенном настоящим Положением. 

3.6. В случае отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 3.5 

настоящего Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней 

с даты окончания рассмотрения заявления о получении Согласия с 

прилагаемыми к нему документами и материалами направляет их в 

электронном виде в: 

структурное подразделение администрации Мурашинского 

муниципального округа, осуществляющее функции и полномочия в сфере, 

к которой относится вид экономической деятельности, планируемый к 

осуществлению в результате реализации инвестиционного проекта; 

структурное подразделение администрации Мурашинского 

муниципального округа, осуществляющее функции и полномочия по 

владению, пользованию и распоряжению находящимися в муниципальной 

собственности Мурашинского муниципального округа Кировской области 

земельными участками, – в части вопросов, связанных с правовым 



режимом земельных участков, и объектами недвижимого имущества, 

необходимыми для реализации Соглашения, находящимися в 

муниципальной собственности Мурашинского муниципального округа 

Кировской области, 

структурное подразделение администрации Мурашинского 

муниципального округа, осуществляющее функции и полномочия в сфере 

архитектуры и градостроительства, – в части соответствия 

(несоответствия) объекта Соглашения документам территориального 

планирования, градостроительного зонирования, а также документации по 

планировке территории Мурашинского муниципального округа Кировской 

области, 

структурное подразделение администрации Мурашинского 

муниципального округа, осуществляющее функции и полномочия в сфере 

составления и организации исполнения бюджета муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, – в 

части вопросов, касающихся планирования и исполнения бюджета 

Мурашинского муниципального округа Кировской области в том числе 

возможности (невозможности) возмещения затрат, указанных в части 1 

статьи 15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ, в пределах 

земельного налога; 

структурное подразделение администрации Мурашинского 

муниципального округа, осуществляющее функции и полномочия в сфере, 

к которой относится тип объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на 

создание (строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых 

предполагается возместить в рамках соглашения (в случае представления 

документа, указанного в пункте 3.5 Порядка заключения соглашений), – в 

части возможности (невозможности) создания (строительства), 

реконструкции и (или) модернизации объекта (объектов) инфраструктуры, 



затраты на создание (строительство), реконструкцию и (или) 

модернизацию которых предполагается возместить. 

3.7. Структурные подразделения администрации Мурашинского 

муниципального округа, указанные в пункте 3.6 настоящего Положения, 

по итогам рассмотрения поступившего к ним заявления о получении 

Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами в течение 10 

рабочих дней с даты их получения готовят в рамках компетенции и 

представляют в уполномоченный орган соответствующие заключения о 

возможности (невозможности) предоставления заявителю согласия на 

заключение Соглашения (присоединение к Соглашению). 

3.8. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 

окончания срока, установленного пунктом 3.7 настоящего Положения, 

готовит сводное заключение о наличии (отсутствии) оснований для отказа 

в предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению), указанных в пункте 3.10 настоящего 

Положения, в которое включает вывод о соответствии (несоответствии) 

цели реализации инвестиционного проекта стратегии развития 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (при ее наличии). 

3.9. В случае подготовки сводного заключения о наличии оснований 

для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению), уполномоченный орган в 

течение 3 рабочих дней с даты его подготовки готовит проект письма за 

подписью главы муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области об отказе в предоставлении 

заявителю согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению) и направляет его в адрес заявителя с приложением сводного 

заключения, заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему 

документами и материалами. 



Возврат заявления о получении Согласия, документов и материалов 

не лишает заявителя права повторно подать такое заявление при условии 

устранения выявленных нарушений в порядке, определенном настоящим 

Положением. 

3.10. Основанием для отказа в предоставлении заявителю согласия 

на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) является 

наличие  хотя бы в одном заключении, подготовленном структурными 

подразделениями администрации Мурашинского муниципального округа, 

указанными в пункте 3.6 настоящего Положения, и уполномоченным 

органом, одного из следующих обстоятельств: 

несоответствие цели реализации инвестиционного проекта стратегии 

развития муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области (при ее наличии); 

невозможность выполнения обязательств, возникающих у 

администрации Мурашинского муниципального округа в связи с 

заключением Соглашения (присоединением к Соглашению); 

несоответствие инвестиционного проекта генеральному плану и 

правилам землепользования, застройки муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области; 

невозможность создания (строительства), реконструкции и (или) 

модернизации объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на создание 

(строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых 

предполагается возместить (если применимо). 

3.11. В случае подготовки сводного заключения об отсутствии 

оснований для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению), уполномоченный орган: 

3.11.1. В течение 10 рабочих дней с даты его подготовки 

осуществляет подготовку: 



проекта распоряжения администрации Мурашинского 

муниципального округа о предоставлении согласия на заключение 

Соглашения (присоединение к Соглашению); 

проекта заявления главы муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

подтверждающего его согласие на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению), согласно приложению № 8 к Правилам; 

проекта дополнительного соглашения согласно приложению № 34 к 

Правилам, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 

Правил; 

списка актов (решений) муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, которые могут применяться с 

учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ, согласно приложению № 5 к Правилам. 

3.11.2. В течение 7 рабочих дней с даты утверждения распоряжения 

администрации Мурашинского муниципального округа о предоставлении 

согласия на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) 

согласовывает проект дополнительного соглашения с заявителем и 

структурными подразделениями администрации Мурашинского 

муниципального округа, указанными в пункте 3.6 настоящего Положения. 

3.12. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты 

окончания согласования проекта дополнительного соглашения 

обеспечивает подписание главой муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области документов, 

указанных в абзацах третьем – пятом подпункта 3.11.1 настоящего 

Положения, и направляет их заявителю с приложением копии 

распоряжения администрации Мурашинского муниципального округа о 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к 

Соглашению). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100911


__________  



 Приложение 

 

к Положению 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о получении согласия на заключение соглашения (присоединение к 

соглашению) о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области 

________________________________________________________________

__ 
(полное наименование заявителя (организации, реализующей инвестиционный проект) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица) 

действующего на основании 

_________________________________________, 

                                                         (устав, доверенность, приказ или иной документ, 

                                                     удостоверяющий полномочия) 

просит подтвердить согласие муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области на заключение соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области для 

реализации инвестиционного проекта 

________________________________________________________________

__ 

(наименование инвестиционного проекта) (далее –  проект). 

I. Сведения об организации, реализующей проект 

1. Сокращенное наименование  

2. ИНН  

3. ОГРН  

4. КПП  

5. ОКПО  



6. ОКВЭД (основной)  

7. Размер уставного капитала  

8. Адрес  

9. Адрес электронной почты уполномоченного лица  

10. Телефон уполномоченного лица  

11. Проектная компания (да/нет)  

12. Наличие ранее заключенного соглашения о 

защите и поощрении капиталовложений, 

дополнительных соглашений к нему, по 

которому администрация Волгограда ранее не 

являлась стороной (да/нет) 

 

13. Участник внешнеэкономической деятельности 

(да или нет) 

 

II. Сведения об инвестиционном проекте 

1. Наименование и общая характеристика проекта  

2. Сфера экономики (вид деятельности), в которой 

реализуется проект 

 

3. Общий срок и этапы реализации проекта, а также 

сроки реализации каждого этапа* 

 

4. Субъект (субъекты) Российской Федерации, на 

территории которого (которых) предполагается 

реализация проекта 

 

5. Участие Российской Федерации в соглашении (да 

или нет) 

 

6. Участие в соглашении муниципального 

образования (муниципальных образований) 

(да/нет, если да, указываются муниципальные 

образования) 

 

7. Дата принятия решения уполномоченного органа 

заявителя об осуществлении проекта, в том числе 

об определении объема капитальных вложений 

(расходов), или решения об утверждении 

бюджета на капитальные вложения (расходы) 

 

8. Планируемая дата окончания реализации проекта 

(завершения стадии эксплуатации) 

 

9. Общий объем капиталовложений, включая  



осуществленные капиталовложения (руб.) 

10. Общий объем капитальных вложений 

(инвестиций) (руб.) 

 

11. Прогнозируемый объем налогов и иных 

обязательных платежей в связи с реализацией 

проекта из расчета на каждый год реализации 

проекта в период действия соглашения (руб.) 

 

12. Наличие ходатайства о признании ранее 

заключенных договоров связанными договорами 

(да или нет, если да, указываются реквизиты 

такого ходатайства) 

 

13. Объем планируемых к возмещению затрат (по 

видам), планируемые сроки их возмещения 

(период), формы возмещения 

 

14. Новые рабочие места (количество)  

15. Рабочие места на этапе строительства 

(количество) 

 

 

Указанные в настоящем заявлении и прилагаемых документах сведения 

достоверны. За недостоверность представленных сведений заявитель несет 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

Приложения: ___________________________________ на ______ листах** 

 

Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на 

осуществление в целях заключения соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации обработки (в том числе сбора, записи, 

систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, 

изменения), извлечения, использования, передачи, обезличивания) 

персональных данных физических лиц, информация о которых 

представлена заявителем, сведений о заявителе, о проекте, о заключаемом 

соглашении, о дополнительных соглашениях к нему и информации о 

действиях (решениях), связанных с исполнением указанных соглашений. 



_____________ __________________ ________________ __________________ 

(дата) (должность 

уполномоченного 

лица) 

(подпись) (фамилия, имя, 

отчество (последнее – 

при наличии) 

уполномоченного 

лица) 

 

М.П. (при наличии печати) 

* В случае если реализуется проект, который предусматривает создание 

результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 

средств индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в 

эксплуатацию, регистрации результата интеллектуальной деятельности и 

(или) приравненных к ним средств индивидуализации и использования 

(эксплуатации) соответствующего объекта гражданских прав (если 

применимо). 

** Указываются все приложенные к заявлению документы и материалы. 

__________ 

 

 

 



 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа 

от  09.07.2024 № 551 

ПОРЯДОК 

осуществления мониторинга исполнения условий соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является 

муниципальное образование Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в 

отношении которых заключены такие соглашения, в том числе этапов 

реализации инвестиционных проектов 

1. Общие положения 

1.1. Порядок осуществления мониторинга исполнения условий 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых 

является муниципальное образование Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в 

отношении которых заключены такие соглашения, в том числе этапов 

реализации инвестиционных проектов  разработан в соответствии с частью 

16 статьи 10 и частью 13 статьи 11 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-

ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях 

о защите и поощрении капиталовложений», постановлением Правительства 

Кировской области от 10.12.2022 № 664-П «О реализации отдельных 

положений Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и 

поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – 

постановление Правительства Кировской области от 10.12.2022  № 664-П) и 

определяет Порядок осуществления мониторинга исполнения условий 



соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых 

является муниципальное образование Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в 

отношении которых заключены такие соглашения, в том числе этапов 

реализации инвестиционных проектов (далее – Порядок). 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значении, установленном Федеральным законом                            

от 01.04.2020 № 69-ФЗ. 

2. Порядок осуществления мониторинга исполнения условий 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной 

которых является муниципальное образование Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, и условий реализации 

инвестиционных проектов, в отношении которых заключены такие 

соглашения, в том числе этапов реализации инвестиционных проектов 

2.1. В целях обеспечения сбора, систематизации и учета информации о 

ходе исполнения условий соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений, стороной которых является муниципальное образование 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее – 

Соглашения), и условий реализации инвестиционных проектов, в отношении 

которых заключены Соглашения, в том числе этапов реализации 

инвестиционных проектов, администрация Мурашинского муниципального 

округа (далее – уполномоченный орган) осуществляет мониторинг, 

включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на наличие 

оснований для расторжения Соглашений (далее – мониторинг). 

2.2. Для обеспечения мониторинга организация, реализующая 

инвестиционный проект, ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за 

отчетным, представляет в уполномоченный орган информацию об 

исполнении условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 

стороной которого является муниципальное образование Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, и условий реализации 



инвестиционного проекта, в отношении которого заключено такое 

соглашение, в том числе этапов реализации инвестиционного проекта, 

согласно приложению № 1. 

2.3. По итогам проведения мониторинга не позднее 1 марта года, 

следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа 

инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашением, уполномоченный 

орган формирует отчет об исполнении условий соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений, стороной которых является муниципальное 

образование Мурашинский муниципальный округ Кировской области, и 

условий реализации инвестиционных проектов, в том числе этапов 

реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области согласно 

приложению № 2 и направляет его в уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти. 

2.4. Уполномоченный орган вправе направлять в адрес организации, 

реализующей проект, запросы: 

о представлении информации об исполнении Соглашения, включая 

информацию о реализации этапа (этапов) инвестиционного проекта, в том 

числе для осуществления мониторинга, предусмотренного пунктом 2.1 

настоящего Порядка, но не чаще одного раза в квартал; 

о представлении информации об исполнении Соглашения, в том числе 

о любых фактах, обстоятельствах и условиях, связанных с Соглашением и 

реализацией инвестиционного проекта. 

2.5. В случае выявления уполномоченным органом обстоятельств, 

указывающих на наличие оснований для изменения Соглашения, 

предусмотренных пунктами 2 – 4, 6 – 13 части 6 статьи 11 Федерального 

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ или обстоятельств для расторжения 

Соглашения, предусмотренных частью 13 статьи 11 Федерального закона            

от 01.04.2020 № 69-ФЗ, уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с 

даты выявления таких обстоятельств направляет в адрес: 



2.5.1. Организации, реализующей инвестиционный проект, одно из 

следующих уведомлений: 

о выявлении нарушений обязательств по Соглашению (с описанием 

выявленных нарушений) и оснований для изменения Соглашения с 

предупреждением о недопустимости нарушения условий Соглашения (если 

применимо) и о необходимости внесения изменений в Соглашение; 

о выявлении нарушений обязательств по Соглашению (с описанием 

выявленных нарушений) и оснований для расторжения Соглашения и о 

инициировании процедуры расторжения Соглашения. 

2.5.2. Уполномоченного органа Кировской области, определенного 

постановлением Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П, 

копию уведомления, указанного в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 настоящего 

Порядка. 

__________ 
  



 Приложение № 1 

 

к Порядку 

ИНФОРМАЦИЯ 

 об исполнении условий соглашения о защите и поощрении 

капиталовложений, стороной которого является муниципальное 

образование Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

от ___ № ___ и условий реализации инвестиционного проекта, в 

отношении которого заключено такое соглашение, в том числе этапов 

реализации инвестиционного проекта , за период с 20__ года по 20__ год 

1. Информация о соглашении о защите и поощрении 

капиталовложений от _____ № ______, стороной которого является 

муниципальное образование Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области: 

 

1. Полное наименование организации, реализующей 

инвестиционный проект (далее – организация, 

реализующая проект) 

 

2. Идентификационный номер налогоплательщика 

(ИНН) 

 

3. Основной государственный регистрационный 

номер (ОГРН) 

 

4. Адрес  

5. Фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии), должность, подпись лица (лиц), 

уполномоченного (уполномоченных) на 

подписание решения 

 

6. Наименование инвестиционного проекта  

7. Наименование органа управления организации, 

реализующей проект, уполномоченного на 

принятие решения об осуществлении 

инвестиционного проекта, в том числе об 

определении объема капитальных вложений 

(расходов), необходимых для его реализации, или 

решения о бюджете на капитальные вложения 

(расходы) (без учета бюджета на расходы, 

связанные с подготовкой проектно-сметной 

документации, проведением проектно-

изыскательских и геолого-разведочных работ) в 

рамках инвестиционного проекта 

 



8. Сфера экономики, в которой реализуется 

инвестиционный проект 

 

9. Дата заключения соглашения  

10. Даты начала и окончания предынвестиционной 

стадии 

 

11. Даты начала и окончания инвестиционной стадии  

12. Даты начала и окончания эксплуатационной 

стадии 

 

13. Общий объем капитальных вложений 

(инвестиций) по проекту (млн. рублей) 

 

14. Общий объем капиталовложений по проекту (млн. 

рублей) 

 

15. Количество рабочих мест (единиц)  

16. Эффекты реализации инвестиционного проекта 

(для субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования (если применимо)) 

 

 

2. Информация о ______ этапе реализации инвестиционного 

проекта __________________________________: 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Откло

нение 

1. Объем капитальных вложений (млн. рублей)    

2. Объем капиталовложений (млн. рублей)    

3. Объем планируемых к возмещению затрат 

(млн. рублей) 

   

4. Планируемый срок возмещения затрат    

5. Количество рабочих мест (единиц)    

6. Срок реализации этапа инвестиционного 

проекта 

   

 

_______________________________________________________________ 

(в случае необходимости указывается дополнительная информация о 

результатах мониторинга этапа реализации инвестиционного проекта) 

  



3. Информация о возмещении затрат организации, реализующей 

проект: 

 

№ 

п/п 

Наименование сведений n n + 1 ... n + m 

1. Затраты на объекты сопутствующей 

инфраструктуры (млн. рублей), в том числе: 

    

1.1. (Указывается наименование объекта 

сопутствующей инфраструктуры) 

    

1.2.      

2. Затраты на объекты обеспечивающей 

инфраструктуры (млн. рублей), в том числе: 

    

2.1. (Указывается наименование объекта 

обеспечивающей инфраструктуры) 

    

2.2.      

3. Затраты на уплату процентов по кредитам и 

займам, купонного дохода по облигационным 

займам, привлеченным для реализации 

инвестиционного проекта (млн. рублей), в том 

числе: 

    

3.1. (Указываются дата, номер, наименование, стороны 

договора кредита и (или) договора займа либо 

сведения об облигационном займе) 

    

3.2.      

4. Затраты на демонтаж объектов жилищного 

строительства, расположенных на территориях 

военных городков (млн. рублей), в том числе: 

    

4.1. (Указывается наименование объекта)     

4.2.      

5. Документально подтвержденные и фактически 

понесенные расходы, возникшие у организации, 

реализующей проект, вследствие нарушения 

условий стабилизационной оговорки (млн. рублей) 

    

5.1. (Указывается направление расхода)     

5.2.      

6. Объем уплаченных налогов (млн. рублей), в том 

числе: 

    



№ 

п/п 

Наименование сведений n n + 1 ... n + m 

6.1. Налог на прибыль организаций (бюджет субъекта 

Российской Федерации) 

    

6.2. Налог на имущество организаций     

6.3. Земельный налог     

7. Объем возмещенных затрат (расходов) 

организации, реализующей проект (млн. рублей) 

    

7.1. В форме субсидии     

7.2. В форме налогового вычета     

7.3. В форме возмещения реального ущерба (убытков)     

 

4. Информация об осуществленных мерах государственной 

поддержки инвестиционного проекта: 

 

№ 

п/п 

Меры поддержки Объем (млн. рублей) 

1. (Указываются наименование меры поддержки и 

основание для ее оказания) 

 

1.1.   

... Совокупный объем предоставленных мер 

государственной поддержки 

 

 

5. Информация об обстоятельствах, указывающих на наличие 

оснований для изменения или расторжения соглашения (при их наличии): 

 

№ 

п/п 

Основание для изменения или расторжения соглашения Описание 

обстоятельства <*> 

1. Включение в соглашение сведений об условиях связанного 

договора 

 

2. Увеличение срока применения стабилизационной 

оговорки 

 

3. Присоединение к соглашению одного или нескольких 

муниципальных образований 

 

4. Передача прав и обязанностей организации, реализующей 

проект (передача договора) 

 



№ 

п/п 

Основание для изменения или расторжения соглашения Описание 

обстоятельства <*> 

5. Изменение реквизитов сторон соглашения  

6. Невозможность реализации проекта в установленные в 

соглашении сроки в результате возникновения 

обстоятельств непреодолимой силы или в случае 

существенного изменения обстоятельств, из которых 

стороны исходили при заключении соглашения 

 

7. Включение в соглашение сведений о договоре о 

распределении затрат на объекты инфраструктуры 

 

8. Незаключение организацией, реализующей проект, 

концессионного соглашения и (или) соглашения о 

государственно-частном или муниципально-частном 

партнерстве, неисполнение или ненадлежащее исполнение 

указанных соглашений концедентом и (или) публичным 

партнером, если такие соглашения предусматривают 

реализацию инвестиционного проекта, в отношении 

которого было также заключено соглашение 

 

9. Изменение характеристик (параметров) создаваемых 

(строящихся) либо реконструируемых и (или) 

модернизируемых в рамках инвестиционного проекта 

объектов недвижимости в соответствии с утвержденной 

проектно-сметной документацией 

 

10. Внесение изменений в инвестиционный проект в связи с 

необходимостью создания (строительства) либо 

реконструкции и (или) модернизации иных объектов 

недвижимости, включая объекты сопутствующей и (или) 

обеспечивающей инфраструктур, в соответствии с 

утвержденной проектно-сметной документацией 

 

11. Изменение объема капиталовложений  

12. Изменение объема планируемых к возмещению затрат  

13. Изменение формы меры государственной поддержки, 

предусмотренной частью 1 статьи 15 Федерального закона 

от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации» 

 

14. Изменения в законодательстве, улучшающие положение 

организации, реализующей проект, и имеющие обратную 

силу 

 

15. Неосуществление капиталовложений, предусмотренных 

условиями соглашения, в течение более чем 2 лет по 

истечении предусмотренного соглашением срока 

осуществления капиталовложений, а также 

дополнительного срока, предоставленного на 

 



№ 

п/п 

Основание для изменения или расторжения соглашения Описание 

обстоятельства <*> 

осуществление капиталовложений в соответствии с 

подпунктом «а» пункта 3 части 8 статьи 10 Федерального 

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации» 

16. Ненаступление отдельных юридических фактов, 

предусмотренных условиями соглашения, в течение более 

чем 2 лет по истечении предусмотренного соглашением 

срока осуществления капиталовложений, а также 

дополнительного срока, предоставленного на 

осуществление капиталовложений в соответствии с 

подпунктом «а» пункта 3 части 8 статьи 10 Федерального 

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации» 

 

17. Нарушение организацией, реализующей проект, или ее 

должностными лицами законодательства, что привело к 

приостановлению деятельности организации, 

реализующей проект, либо к дисквалификации ее 

должностных лиц 

 

18. В отношении организации, реализующей проект, открыто 

конкурсное производство в соответствии с Федеральным 

законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» 

 

19. Принято решение о ликвидации организации, 

реализующей проект 

 

20. (Указывается основание для изменения или расторжения 

соглашения) 

 

 

-------------------------------- 

<*> В ячейках таблицы указывается, существуют или отсутствуют 

нарушения соглашения и (или) основания для его изменения либо 

расторжения. 

6. Предложения организации, реализующей проект, в связи с 

наличием оснований для изменения либо расторжения соглашения 

_______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

  



7. Приложения: документы, подтверждающие данные по разделам  

2 – 5 настоящей информации, на ___ листах. 

 

___________________ 

(должность 

уполномоченного 

лица) 

_______________ 

(подпись) 

___________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) уполномоченного 

лица) 

__________  



 Приложение № 2 

 

к Порядку 

ОТЧЕТ 

об исполнении условий соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений, стороной которых является муниципальное 

образование Мурашинский муниципальный округ Кировской области, и 

условий реализации инвестиционных проектов, в том числе этапов 

реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области, за период с 

20__ года по 20__ год 

1. Общие сведения: 

 

№ 

п/п 

Наименование сведений (показателя) Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

1. Количество соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений, в соответствии с которыми 

реализуются инвестиционные проекты (далее - 

соглашения) (единиц) 

  

2. Количество заключенных в отчетном периоде 

соглашений (единиц) 

  

3. Объем осуществленных капитальных вложений 

(инвестиций) (млн. рублей) 

  

4. Объем осуществленных капиталовложений (млн. 

рублей) 

  

5. Количество созданных рабочих мест (единиц)   

6. Объем возмещенных затрат (расходов) организаций, 

реализующих проекты (млн. рублей) 

  

 

2. Сведения о сферах реализации инвестиционных проектов, в 

отношении которых заключены соглашения: 

 

№ 

п/п 

Сфера реализации инве-

стиционного проекта 

Количе-

ство про-

ектов 

(единиц) 

Объем капи-

тальных вло-

жений (млн. 

рублей) 

Объем капита-

ловложений 

(млн. рублей) 

Количе-

ство ра-

бочих 

мест 

      



      

      

 

3. Сведения о выявленных по результатам мониторинга нарушениях и 

(или) основаниях для изменения либо расторжения соглашений: 

 

№ 

п/п 

Соглашения, по которым выявлены 

нарушения и (или) основания для их 

изменения либо расторжения 

Количе-

ство со-

глашений 

(единиц) 

Объем 

капи-

тальных 

вложе-

ний (млн. 

рублей) 

Объем 

капита-

ловложе-

ний (млн. 

рублей) 

Основа-

ние для 

измене-

ния или 

растор-

жения 

соглаше-

ния 

1. Соглашения, по которым выявлены 

нарушения и (или) основания для их 

изменения: 

    

1.1. Соглашение от «ДД.ММ.ГГГГ», 

регистрационный номер № ______, 

организация, реализующая проект: 

_______________________________,  

инвестиционный проект: ________ 

    

1.2.      

2. Соглашения, по которым выявлены 

нарушения и (или) основания для их 

расторжения: 

    

2.1. Соглашение от «ДД.ММ.ГГГГ», 

регистрационный номер № ______, 

организация, реализующая проект: 

_______________________________, 

инвестиционный проект: ________ 

    

2.2.      

 

___________________ 

(должность 

уполномоченного 

лица) 

_______________ 

(подпись) 

___________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) уполномоченного 

лица) 

__________



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

10.07.2024  № 552 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 07.11.2023 

№ 698 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных 

категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого 

топлива (дров, разделанных в виде поленьев)» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области 

от 05.07.2024 № 298-П «О внесении изменений в постановление Правительства 

Кировской области от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики 

распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию 

дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 и 

2024 годы» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О 

дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, 

разделанных в виде поленьев)» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 постановления и в заголовке прилагаемого порядка 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки для отдельных 

категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива в 

2023 и 2024 годах слова «в 2023 и 2024 годах» заменить словами «в 2024 году». 



1.2. В преамбуле и в пункте 1 постановления слова «а также лицам, 

находящимся (находившимся) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации и принимающим (принимавшим) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей» заменить словами «а также лицам, находящимся (находившимся) на 

военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащим органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемым (направлявшимся) в 

служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющим 

(выполнявшим) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения 

специальной военной операции».  

1.3. Утвердить изменения в Порядок предоставления дополнительной 

меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с 

обеспечением и доставкой твердого топлива в 2024 году согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3.Опубликовать постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации, заведующего отделом социальной политики. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

Постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

от 10.07.2024 № 552 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки для 

отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой 

твердого топлива в 2024 году. 

 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения 

твердым топливом (дров, разделанных в виде поленьев) не менее 10 куб. 

метров на одно жилое помещение при наличии печного отопления 

устанавливается для проживающих на территории Мурашинского 

муниципального округа Кировской области лицам, призванным в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей и заключившим контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, а также лицам, находящимся (находившимся) на 



военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащим органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемым (направлявшимся) в 

служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющим 

(выполнявшим) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период 

проведения специальной военной операции». 

2. В пункте 2 Порядка слова «в 2023 или в 2024 году» заменить 

словами «в 2024 году». 

3. Пункты 3.1., 3.3., 3.4. дополнить абзацами 9 следующего 

содержания: 

«- документ (сведения), подтверждающий, что гражданин является 

сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащим органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемым (направлявшимся) в 

служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющим 

(выполнявшим) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на 



территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период 

проведения специальной военной операции». 

4. Пункт 3.2., 3.5., 3.6.  дополнить абзацами 8 следующего содержания: 

«- документ (сведения), подтверждающий, что гражданин является 

сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного 

комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащим органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемым (направлявшимся) в 

служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющим 

(выполнявшим) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период 

проведения специальной военной операции». 

5. В пункте 5.1 слова «до конца 2023 года» заменить словами «до 

конца 2024 года». 



                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 .   
12.07.2024   № 561 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 года № 423   

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области 

от 11.01.2024 № 6-П «Об утверждении государственной программы 

Кировской области «Развитие жилищно-коммунального комплекса и 

повышение энергетической эффективности», постановлением 

администрации Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» администрации 

Мурашинского муниципального округа на 2022-2030 годы (далее 

Программа), утвержденную постановлением администрации Мурашинского 

района от 30.11.2021 № 423 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями от 26.01.2022 № 56, от 17.06.2022 № 416, от 22.09.2022 

№ 644, от 24.10.2022 № 782, от 29.12.2022 № 1087, от 31.01.2023 № 39, 

от 14.07.2023 № 423, от 16.08.2023 № 501, от 24.08.2023 № 509, от 04.10.2023 

№ 621, от 09.02.2024 № 94, от 17.04.2024 № 358), следующего содержания: 

1.1. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1. 



1.2. Приложение № 10 к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 

________________________________________________________________ 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 

от 12.07.2024 № 561 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе  

 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

 (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству 

в указанный период 

 

№ 

п/п 

Адрес объекта год 

реализации 

программы 

2024 

1 Ул. Р.Люксембург,13  

2 Ул. Р.Люксембург,15  

3 Ул. Р.Люксембург,16  

4 Ул. Пушкина,2  

5 Ул. К.Маркса,20  

6 Ул. Халтурина,22  

7 Ул. Халтурина,38  



8 Ул. Халтурина,40  

9 Ул. Халтурина,49  

10 Ул. Халтурина,49а  

11 Ул. Халтурина,56  

12 Ул. Халтурина,62  

13 Ул. Маяковского,37  

14 Ул. Осипенко,1а  

15 Ул. Халтурина, 99  

16 Ул. Халтурина,92  

17 Ул. Лесная,1а  

18 Ул. Воровского,1  

19 Ул. Воровского,1а  

20 Ул. Воровского,3  

21 Ул. Воровского,4  

22 Ул. Воровского,5  

23 Ул. Воровского,7  

24 Ул. Октябрьская,56  

25 Ул. Володарского,1  

26 Ул. Володарского,3  

27 Ул. Володарского,5  

28 Ул. Володарского,7  

29 Ул. Крупской,2  

30 Ул. Крупской,4  

31 Ул. Крупской,6  

32 Ул. Крупской,12  

33 Ул. Пугачева,6  

34 Ул. Пугачева,7  

35 Ул. Пугачева,8  

36 Ул. Пугачева,10  

37 Ул. Пугачева,11  

38 Ул. Пугачева,12  

39 Ул. Пионерская,1а  

40 Ул. Пионерская,3  

41 Ул. Пионерская,9  

42 Ул. Пионерская,24  

43 Ул. Пионерская,28  

44 Ул. Пионерская,32  

45 Ул. Пионерская,38  

46 Ул. Фрунзе,15г  



47 Ул. Фрунзе,17  

48 Ул. Фрунзе,19  

49 Ул. Фрунзе,23  

50 Ул. Фрунзе,24  

51 Ул. Азина,4  

52 Ул. Азина,5  

53 Ул. Азина,6  

54 Ул. Азина,14  

55 Ул. Кирова,17  

56 Ул. Островского,2  

57 Ул. Островского,4 Да  

58 Ул. Островского,6  

59 Ул. Октябрьская,4  

60 Ул. Октябрьская,6  

61 Ул. Октябрьская,8  

62 Ул. Октябрьская,14 Да  

63 Ул. Халтурина,79  

64 Ул. Гаражная,8  

65 Ул. Некрасова,3  

66 Ул. Некрасова,5  

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

от 12.07.2024 № 561 

 
 

Приложение № 10  

к муниципальной программе  

 

Адресный перечень общественных пространств, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период 
 

№ 

п/

п 

Общественные территория  2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1. Привокзальная площадь х х х х х х х х х 

2. Территория рынка х х х х х х х х х 

3. Парк Победы расположенный по 

адресу: г. Мураши, на 

пересечении ул. Кирова и ул. 

Крупской 

Да х х х х х х х х 

4. Территория у дома культуры 

«Феникс» 

х х х х х х х х х 

5. ул. Ленина от д. 17 до д. 39 х х х х х х х х х 

6. Пешеходная дорожка ул. К. 

Маркса – ул. Пушкина 

х х х х х х х х х 

7. Пешеходная дорожка ул. 

Халтурина вдоль школы им. С.С. 

Ракитиной  

х х х х х х х х х 

8. Пешеходная дорожка по ул. С. 

Халтурина (от магазина Магнит 

до жилого дома №56) г. Мураши 

х х х х х х х х х 



9. Ремонт тротуара по ул. 

Пионерская (нечетная сторона) от 

ул. Островского до пер. Рабочий 

Ремонт тротуара по ул. 

Пионерская (нечетная сторона) от 

пер. Рабочий до ул. Воровского 

х Да  х х х х х х х 

10

. 

Пешеходная дорожка по ул. 

Халтурина (от автобусной 

остановки до ул. Пушкина 

(нечетная сторона) и установка 

МАФ 

х Да  х х х х х х х 

11 Пешеходная дорожка (тротуары) 

ул. Халтурина (от ул. Халтурина, 

д. 56 до ул. Осипенко (четная 

сторона) и установка МАФ 

х х Да х х х х х х 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 12.07.2024  № 562 

г. Мураши  

  

О внесении изменений в постановление администрации  

Мурашинского муниципального округа от 29.12.2023 № 830 

 

В целях реализации положений статьи 157.1 Жилищного кодекса 

Российской Федерации об ограничении повышения платы граждан 

за коммунальные услуги, в соответствии с Указом Губернатора Кировской 

области от 13.12.2023 № 167 «Об утверждении  предельных (максимальных) 

индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 

услуги в муниципальных образованиях Кировской области на период 

с 01 января 2024 года по 31 декабря 2028 года», на основании письма 

Региональной службы по тарифам Кировской области от 24.06.2024 № 1072-

66-01-10 администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 29.12.2023 № 830 «Об установлении стандарта 

уровня платежей граждан за коммунальные услуги на период с 01.01.2024 

по 31.12.2024» (с изменениями, внесенными постановлением от 07.05.2024 

№ 392) (далее - постановление) следующего содержания: 

1.1. В подпункте 2 «За услуги водоснабжения, оказываемые ООО 

«Аквасервис»» пункта 1.1 постановления строку 

 «     » 

заменить строкой: 

 «   ». 

 

многоквартирные дома с холодным 

водоснабжением с местной канализацией (в 

том числе выгребные ямы), оборудованные 

водонагревателями или без них, ванной без 

душа, раковиной, мойкой кухонной, 

унитазом  

55,1649 55,1649 

многоквартирные дома с холодным 

водоснабжением с местной канализацией (в 

том числе выгребные ямы), оборудованные 

водонагревателями или без них, ванной без 

душа, раковиной, мойкой кухонной, 

унитазом  

55,1649 54,4141 



1.2. В подпункте 3 «За услуги водоснабжения, оказываемые 

администрацией МО Мурашинский муниципальный округ» пункта 1.1 

постановления строку 

«                       » 

 

 

 

 

заменить строкой 

«                  ». 

 

 

 

 

1.3. В подпункте 1 «За услуги водоотведения, оказываемые ООО 

«Мурашинские коммунальные системы плюс»» пункта 1.2 постановления 

строку 

«                  » 

 

 

заменить строкой 

«                  ». 

1.4. В подпункте 2 «За услуги водоотведения, оказываемые ООО 

«Аквасервис»» пункта 1.2 постановления строку 

2-этажные многоквартирные дома с 

холодным и горячим водоснабжением, с 

централизованным водоотведением, 

оборудованные раковиной, мойками 

кухонными, унитазами, ваннами 1650-1700 

мм, душами с содержанием общего 

имущества дома п. Октябрьский 

46,9897 48,1988 

2-этажные многоквартирные дома с 

холодным и горячим водоснабжением, с 

централизованным водоотведением, 

оборудованные раковиной, мойками 

кухонными, унитазами, ваннами 1650-1700 

мм, душами с содержанием общего 

имущества дома п. Октябрьский 

46,9897 48,4107 

многоквартирные и жилые дома с холодным 

водоснабжением, с централизованным 

водоотведением, оборудованные 

водонагревателями, раковинами, мойками 

кухонными, унитазами, ваннами 1650-

1700мм, душами 

57,7799 57,9401 

многоквартирные и жилые дома с холодным 

водоснабжением, с централизованным 

водоотведением, оборудованные 

водонагревателями, раковинами, мойками 

кухонными, унитазами, ваннами 1650-

1700мм, душами 

57,7799 58,0802 

многоквартирные дома с холодным 

водоснабжением с центральной 

канализацией, водонагревателями или без 

31,8886 31,4503 



«                  » 

 

 

заменить строкой 

«                  ». 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.07.2024. 

 
Глава Мурашинского  

муниципального округа      С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 
 

 

них, оборудованные ванной, раковиной, 

мойкой кухонной, унитазом   

многоквартирные дома с холодным 

водоснабжением с центральной 

канализацией, водонагревателями или без 

них, оборудованные ванной, раковиной, 

мойкой кухонной, унитазом   

31,8886 30,8694 



АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.07.2024                                                                                  № 563  

г. Мураши   
 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 29.12.2022 № 1077 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 

от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 

Федерального закона от 06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Кировской области от 08.07.2024 №299-П «О 

порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников областных 

государственных учреждений», постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 11.07.2024 № 

553 «О порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников 

муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа», 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Примерное положение «об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования 

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области 

№ 1077 от 29.12.2022 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов 

работников, замещающих должности специалистов и служащих» изложить в 

новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


«2.5. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, 

замещающих должности специалистов и служащих: 

2.5.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования»: 

ПКГ «должности педагогических работников второй 

квалификационный уровень» должностей 

педагогических работников: 

концертмейстер; педагог дополнительного 

образования; педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

 

13075,00 рублей 

ПКГ «должности педагогических работников 4 

квалификационный уровень: преподаватель 

13075,00 рублей 

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского 

округа Кировской области организовать работу по внесению изменений в 

Положения по оплате труда работников муниципальных учреждений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2024 года. 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 



АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.07.2024                                                                                  № 564  

г. Мураши   
 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1064 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 

от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 

Федерального закона от 06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Кировской области от 08.07.2024 №299-П «О 

порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников областных 

государственных учреждений», постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 11.07.2024 № 

553 «О порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников 

муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа», 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение «О порядке осуществления выплат 

компенсационного и стимулирующего характера руководителям 

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений культуры, 

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области 

№ 1064 от 28.12.2022 г.» следующие изменения: 

1. Внести в Положение «о порядке осуществления выплат 

компенсационного и стимулирующего характера руководителям 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений культуры, 

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области 

№ 1064 от 28.12.2022 г.» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.13. изложить в новой редакции: 

Должностной оклад руководителя Учреждений определяется 

Учредителем и прописывается в трудовом договоре. 

Размер должностного оклада руководителя устанавливается исходя из 

размера должностного оклада (основной персонал), установленного по 

профессиональной квалификационной группе должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» утвержденной Приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 31.08.2007 

№ 570 и в зависимости от штатной численности работников учреждения. 

Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по 

формуле: 

ДО = ДО (пкг) *k * g, где: 

ДО - должностной оклад руководителя; 

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для 

работников основного персонала  по ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена»  утвержденной 

Приказом Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 31.08.2007 № 

570 



должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной, 

организатор экскурсий, руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам, распорядитель танцевального 

вечера, ведущий дискотеки, аккомпаниатор, 

культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель музыкальной 

части дискотеки) 

 

13108 

рублей; 

 

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от 

штатной численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости) 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у 

бюджетных и казенных учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 

штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 

штатных единиц –3 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 

штатных единиц –3,2 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у 

автономных учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 

штатных единиц –  2,65 

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от 

типа учреждения в размере: 

Для казенных Учреждений  - 0,65 

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1 

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом 

особенностей конкретного Учреждения установить иной коэффициент 

зависимости, чем предусмотрено п.5.1.2. При этом он может быть изменен 



как в сторону его увеличения, так и в сторону уменьшения. Решение об 

установлении иного размера коэффициента зависимости и обоснование 

такого решения указывается в  (постановлении, распоряжении) приказе 

Учредителя».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления культуры администрации Мурашинского округа 

Кировской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2024 года. 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 



АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.07.2024                                                                                         № 565  

г. Мураши   
 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1063 

 

В соответствии со статьями 135, 144, 145 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1 

от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43 

Федерального закона от 06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Кировской области от 08.07.2024 №299-П «О 

порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников областных 

государственных учреждений», постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 11.07.2024 № 

553 «О порядке индексации с 01.07.2024 заработной платы работников 

муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа», 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Примерное положение «Об оплате труда работников 

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений культуры, 

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области 

№ 1063 от 28.12.2022 г. следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.5. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов 

работников, замещающих должности специалистов и служащих» изложить в 

новой редакции: 

«2.5. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников, 

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P


замещающих должности специалистов и служащих: 

2.5.1. Устанавливаемые на основе профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 N 570: 

 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности 

технических исполнителей и артистов вспомогательного 

состава" 

(смотритель музейный, контролер билетов) 

      7294 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии среднего 

звена" 

(заведующий билетными кассами, заведующий 

костюмерной, организатор экскурсий, руководитель кружка, 

любительского объединения, клуба по интересам, 

распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 

аккомпаниатор, культорганизатор, руководитель 

музыкальной части дискотеки) 

      13108 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии 

ведущего звена" 

(главный библиотекарь, главный библиограф, 

художник-реставратор, художник-фотограф, 

аккомпаниатор-концертмейстер, администратор (старший 

администратор), библиотекарь, библиограф, методист 

библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-

методического центра народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций, редактор 

библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-

методического центра и других аналогичных учреждений и 

организаций, лектор (экскурсовод), хранитель фондов, 

редактор (музыкальный редактор), специалист по 

фольклору, специалист по жанрам творчества, специалист 

по методике клубной работы, кинооператор, звукооператор; 

монтажер; концертмейстер по классу вокала (балета), 

художник-декоратор; художник-конструктор; художник-

реставратор) 

       15 571 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности 

руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии" 

(главный балетмейстер, главный хормейстер, главный 

     16184 руб. 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0397D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


художник, заведующий музыкальной частью, заведующий 

отделом (сектором) библиотеки, заведующий передвижной 

выставкой музея, режиссер (дирижер, балетмейстер, 

хормейстер), звукорежиссер, главный хранитель фондов, 

заведующий отделом (сектором) дома культуры, научно-

методического центра народного творчества и других 

аналогичных учреждений и организаций, руководитель 

клубного формирования, любительского объединения, 

студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по 

интересам, заведующий отделом (сектором) музея; 

заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и 

видеофильмов; кинорежиссер) 

 

Наименования должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии, не включенные Министерством здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации в указанные в настоящем 

пункте профессиональные квалификационные группы, относятся к 

соответствующим профессиональным квалификационным группам 

следующим образом: 

 

Профессиональная квалификационная 

группа 

Наименования 

должностей работников 

культуры, искусства и 

кинематографии 

"Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и 

кинематографии" 

Художественный 

руководитель 

 

2.5.2. Устанавливаемые на основе профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих, утвержденных приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 N 247н: 

 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня" 

(кассир, делопроизводитель, секретарь) 

        6632 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня" 

(художник, техник-программист, инспектор по 

кадрам) 

         7294 руб. 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня" 

(бухгалтер, юрисконсульт, специалист по кадрам, 

инженер-программист (программист), экономист) 

         8025 руб. 

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня" 

(директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного подразделения) 

         15780 руб. 

 

2.5.3. Состав и наименования должностей, входящих в 

соответствующую профессиональную квалификационную группу, являются 

обязательными при формировании штатных расписаний Учреждений, 

должны соответствовать единому квалификационному справочнику 

должностей руководителей, специалистов и других служащих, 

общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей 

служащих и тарифных разрядов и уставным целям учреждений по 

направлениям деятельности.» 

1.2.Подпункты 2.6.1.,2.6.2 изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Устанавливаемые на основе профессиональных 

квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 N 121н: 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Профессии рабочих культуры, искусства и 

кинематографии первого уровня" (костюмер, 

осветитель, киномеханик, фильмотекарь; фототекарь; 

киномеханик; фильмопроверщик) 

7051 руб. 

Профессиональная квалификационная группа 

"Профессии рабочих культуры, искусства и 

кинематографии второго уровня" (оператор 

видеозаписи) 

7660 руб. 

 

2.6.2. Устанавливаемые на основе профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, 

утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н: 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

        6320 руб. 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0797D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0E97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6193CF9E5D1DB3F0ADC90EB829B1BCCC3DFFB3E39629CC069489DD613C86883F858F6B179C7495FCS05AH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


(кассир билетный, кладовщик, контролер-кассир, 

переплетчик документов, сторож (вахтер), 

фотооператор) 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

(водитель автомобиля) 

7225 руб. 

 

1.3. Подпункт 5.1.2. изложить в новой редакции: 

«5.1.2.Расчет размера должностного оклада руководителя 

осуществляется по формуле: 

ДО = ДО (пкг) *k * g, где: 

ДО - должностной оклад руководителя; 

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для 

работников основного персонала по ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена»  утвержденной 

Приказом Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 31.08.2007 № 

570 

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

(заведующий билетными кассами, заведующий 

костюмерной, организатор экскурсий, руководитель 

кружка, любительского объединения, клуба по 

интересам, распорядитель танцевального вечера, 

ведущий дискотеки, аккомпаниатор, 

культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель 

музыкальной части дискотеки 

 

13108 

рублей; 

 

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от 

штатной численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости) 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у 

бюджетных и казенных учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH


штатных единиц –  2 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 

штатных единиц –3 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 

штатных единиц –3,2 

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у 

автономных учреждений в следующих размерах: 

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 

штатных единиц –  2,65 

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от 

типа учреждения в размере: 

Для казенных Учреждений  - 0,65 

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1 

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом 

особенностей конкретного Учреждения установить иной коэффициент 

зависимости, чем предусмотрено п.5.1.2. При этом он может быть изменен 

как в сторону его увеличения , так и в сторону уменьшения. Решение об 

установлении иного размера коэффициента зависимости и обоснование 

такого решения указывается в  (постановлении, распоряжении) приказе 

Учредителя».  

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского 

округа Кировской области организовать работу по внесению изменений в 

Положения по оплате труда работников подведомственных муниципальных 

учреждений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2024 года. 

Глава муниципального округа,           С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 



                                                            

57 

ПРОЕКТ 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 
   №  

г. Мураши  

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области (далее – Устав), принятый 

решением Думы Мурашинского муниципального округа Кировской области 

от 02.11.2021 № 3/2 (с изменениями, внесенными решениями от 08.06.2022 

№ 12/2, от 10.05.2023 № 20/2, от 13.12.2023 № 26/2, от 24.04.2024 № 29/2), 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 15 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды 

в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение 

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на территории соответствующего муниципального округа;». 



58 

1.2. Пункт 36 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«36) осуществление муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;». 

1.3. В абзаце втором части 3 статьи 19 Устава слова «пунктами 1-7 

части 10 статьи 40» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2 части 10 

статьи 40». 

1.4. Пункты 17 и 18 части 2 статьи 27 Устава исключить. 

1.5. Пункт 19 части 2 статьи 27 Устава изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«19) присвоение звания «Почетный гражданин Мурашинского района», 

в порядке, установленном решением Думы муниципального округа;». 

1.6. В пункте 20 части 2 статьи 27 Устава слова «установленной» 

заменить словами «установленном». 

1.7. Часть 1 статьи 31 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.8. Пункт 18 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«18) организация мероприятий по охране окружающей среды 

в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение 

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на территории соответствующего муниципального округа;». 

1.9. Пункт 37 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«37) осуществление муниципального контроля в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;». 



59 

1.10. В части 2 статьи 38 Устава слова «пунктами 5 - 8 части 10» 

заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10». 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

на государственную регистрацию. 

3. Опубликовать решение в Муниципальном вестнике после 

его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 
Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 


